Κεφ. δ' "Οτι τοῖς μετὰ τὸν πρῶτον θεοῖς λατρεύειν οὐ Πλάτωνι μόνον, γο ἀλλὰ καὶ Ἀριστοτέλει δοκεῖ, πρὸς τὸ κοινὸν ἀφορῶσιν ἔθιος, ἀλλ' οὐ κατὰ τὴν οἰκείαν αὐτῶν δόξαν.

4,1 "Eτι παρὰ ταῦτά φησι τὴν λατρείαν, ἣν τῷ πρώτῳ μόνῳ θεῷ ἀπονέμειν ὀφείλομεν, τοῖς δημιουργηθεῖσι θεοῖς καὶ διὰ τοῦτο τῇ κτίσει ὑπὸ Πλάτωνος ἀποδίδοσθαι, εἴπερ θύειν μὲν αὐτοῖς παρακελεύεται, τὸ δὲ θύειν γάρ λατρεία τοῦ θεοῦ ἐστίν. Ἀριστοτέλη μέντοι μηδὲν τοιοῦτο μήτε ποιῆσαι μήτ' ἐπιτάξαι. οὐδὲ δύναται συνορᾶν τὸ ἔγκλημα τοῦτο κοινὸν γεγονέναι πᾶσι τοῖς ἀρχαίοις, οὓς διὰ τὴν θρησκείαν ὀνομάζομεν ἔθνη. πάντες γάρ δὴ κοινῶς τοῖς ἴδιοις θεοῖς ἐζωιθύτουν καὶ τοῦτο ποιοῦντες εὔσεβεῖν ἐνόμιζον. δι' δὲ καὶ ἡ παλαιὰ θεία γραφὴ τούτου ἀποτρέπουσα τοὺς ἀνθρώπους τοῦ ἔθους διακελεύεται μηδενὶ ὅλως πλὴν τῷ ἐνὶ ἀληθεῖ θεῷ λατρεῦ-

vocat. Ad quem eius locum etsi satis secundo pro Platone volumine respondi tum ex verbis eiusdem Platonis tum etiam ex doctorum sanctorum sententia, tamen et Augustinum et Thomam, viros sapientissimos eosdemque sanctissimos, adiiciendos putavi, ut latius testimonio piissimi ordinis non verbalem, sed perquam realem positionem illam Platonis esse constaret. Affert sane Augustinus libro de Civitate Dei octavo easdem, quas Plato, rationes ad ostendendum illud primum, quod adversarius nihil praeterquam verbum existimat. Thomas vero exponens librum divi Dionysii de divinis nominibus scribit de Platonis opinione haec: »Considerandum difficitatem esse in libris Dionysii propter multa, sed maxime quia utitur modo loquendi, quo Platonici usi sunt, qui apud iuniores consuetus non est. Cum enim illi reducere vellent omnia composita et materialia in simplicia et immaterialia principia, posuerunt species separatas, unde hominem singularem sensibilem non esse ipsum hominem, sed participatione illius primi hominis separati singularem hunc esse dicebant.« »Quod ut in speciebus ponebant, ita etiam in maxime communibus unum primum, quod esset ipsa essentia bonitatis, unitatis et esse, quod deum dicimus, pondum censebant, a quo omnia per derivationem bona dicerentur. Unde illud primum nominabant ipsum bonum.« »Quae Platonicorum opinio non consonat veritati aut fidei quantum ad hoc, quod de speciebus naturaliter separatis statuit. Sed quantum ad id, quod de primo principio dicebant, verissima est et fidei Christianae consona.« Hanc a summis theologis approbatam opinionem hic verbalem appellat, nec solum remotissimam esse a Christiana doctrina contra doctorem sanctissimum Thomam dicere audet, verum et nihil esse omnino arbitratur.